
1 

 

 

 

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE, INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea: Proiectarea, procurarea și instalarea centralei fotovoltaice cu o capacitate 

de 180 kW in Giurgiulești este un sat din raionul Cahul. 

prin procedura de achiziții: Licitație deschisă 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): Da 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat:_____________________________________ 

1. Denumirea autorității contractante: Primăria Giurgiulești 

2. IDNO: 1007601006634 

3. Adresa: s.Giurgiulești, raionul Cahul. 

4. Numărul de telefon/fax: 068066313 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială a autorității contractante: 

primariagiurgiulesti@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: primariagiurgiulesti@gmail.com 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): Nu este cazul. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Proiectarea, procurarea și instalarea centralei fotovoltaice cu o capacitate de 180 kW in 

Giurgiulești, raionul Cahul. 

Prezentul Contract este un contract „la cheie”, în baza căruia antreprenorul va executa toate 

lucrările necesare pentru proiectarea, furnizarea, construcția și punerea în funcțiune a centralei.  

Toate lucrările trebuie calculate și incluse în prețul ofertei. Pretul ofertei/contractului nu poate fi 

modificat daca ofertantul/antreprenorul a uitat, nu a luat in calcul si nu a inclus nicio lucrare si/sau 

servicii in pretul ofertei/contractului.  

De asemenea, este sarcina ofertantului/antreprenorului să dezvolte un proiect, să colecteze toate 

informațiile necesare, să obțină toate autorizațiile și autorizațiile necesare, inclusiv avizele de la 

ANRE și Premier Energy, necesare punerii în funcțiune a centralei.  

Toate costurile necesare pentru aceasta ar trebui incluse în prețul contractului. Toate 

echipamentele și materialele trebuie se fie noi, nefiind folosite. 

 

 

 

 

 

 

  



2 

 

Lista echipamentelor și lucrărilor orientativ: 

 

Nr.  
Categoria de cheltuieli eligibile (conform 

devizelor) 
Preț unitar  

Unitate 

de 

măsură 

Număr de 

unități 

Cost total (mdl) 

f/a TVA 

1. 

Proiectarea, furnizarea, procurarea și 

instalarea centralei fotovoltaice cu o 

capacitate de 180 kW in 

Giurgiulești  raionul Cahul. 

 set 1  

2 Сadrului din metal  set 1  

3 Сamere CCTV  set 1  

   set 1  

 
TOTAL, MDL (TVA=0): 

2 975 000 

 

LUCRARI SPECIFICE INCLUSE 

 

Prețul ofertei va include toate costurile necesare pentru proiectarea, furnizarea, instalarea și 

punerea în funcțiune a stației, inclusiv, cel puțin, următoarele:  

-Elaborarea Proiectului AEE, coordonari, verificare (daca trebuie), 

-Confecționarea cadrului din metal, 

- Furnizarea, Instalarea și testarea  stației și construcției, 

- Darea in exploatarea, inclusiv finalizarea toate documentele, contractele, necesar pentru 

exploatarea stației construite, 

- Conectarea la rețea, inclusiv panou de distribuție, contor bidirecțional cu  registratrea orar si 

transmiterea datelor (conform cerintelor ANRE pentru persoanei juridice), etc conform normelor 

și proiect, 

- Perfectarea documentației tehnice 

... adaugă dacă este necesar 

 

Pentru stație, antreprenorul va include în prețul ofertei lucrările și materialele legate de: 

- împrejmuirea zonei stației,  

- instalarea iluminatului, a standurilor de informare cu panouri (1m x 2m) și  

- a camerei CCTV.  

Este sarcina contractantului să determine dimensiunile și împrejmuirea și cantitatea de materiale 

necesare.  

Gardul trebuie să aibă o înălțime de cel puțin 150 cm, numărul de lumini LED cu o putere de 20W 

trebuie să fie de cel puțin 4.  

Gardul trebuie să includă o poartă de intrare, o portita și încuietori de securitate. 

 

Garanția. 

Garanția: garanția trebuie să fie cel puțin urmatoare:15 ani pentru panouri fotovoltaice. Durată 

de viață nu mai puțin de 30 de ani. După 30 de ani de funcționare, panourile păstrează cel puțin 

87% din puterea nominală. 

Garantie pentru invertor - 10 ani. 

Garanția lucrărior executate - 5 ani. 

Structura folosită pentru montarea panourilor este de fabrică, astfel concepută și testată pentru a 

rezista la sarcini posibile. 

Termen de construcție – 60 de zile din data semnarii contractului 

Termen de dare in exploatare -  este 90 de zile din data semnarii contractului 

 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora. Nu este cazul. 



3 

 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune  

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot. 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite. 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: În decurs de 90 zile calendaristice de la 

înregistrarea contractului la Trezorerie. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2026 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz): Nu se aplică 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționeazăinformațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea 

criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul 

minim/ 

Obligativit

atea 

 Oferta Original, confirmat prin semnătura electronică. 

Sumele să fie indicate cu TVA și fără TVA. 
Obligatoriu 

 DUAE Original, conform ordinului nr.72 din 

11.06.2020 al Ministerului Finantelor. 

Confirmat prin semnătură electronică. 

Obligatoriu 

 Specificații tehnice Original, confirmat prin semnătura electronică Obligatoriu 

 Specificații de preț Original, confirmat prin semnătura electronică Obligatoriu 

 Cerere de participare Original, completat conform Anexa nr.7 la 

Documentația standard nr.69 din 07.05.2021. 

Confirmat prin semnătură electronică. 

Obligatoriu 

 Declarație privind valabilitatea 

ofertei 

Original, completat conform Anexa nr.8 la 

Documentația standard nr.69 din 07.05.2021. 

Confirmat prin semnătură electronică. 

Obligatoriu 

 Dovada înregistrării persoanei 

juridice, în conformitate cu 

prevederile legale din țara în 

care ofertantul este stabilit 

Certificat/decizie de înregistrare/extras din 

Registrul de Stat al persoanelor juridice. 

Confirmat prin semnătură electronică. 
Obligatoriu 

 Declarație privind confirmarea 

identității beneficiarilor 

efectivi și neîncadrarea 

acestora în situația 

condamnării pentru 

participarea la activităţi ale 

unei organizaţii sau grupări 

criminale, pentru corupţie, 

fraudă şi/sau spălare de bani. 

Original, conform ordinului nr.145 din 

24.11.2020 al Ministerului Finantelor. 

Confirmat prin semnătură electronică. 

Obligatoriu 



4 

 

 Certificat privind lipsa sau 

existenta restanțelor la bugetul 

public național 

Original, eliberat de Inspectoratul Fiscal 

(valabilitatea certificatului - conform cerinţelor 

Inspectoratului Fiscal al RM, valabil la ziua 

petrecerii procedurii). 

Obligatoriu 

 Avizul Inspecției de Stat în 

Construcții. 

Original/Copie, confirmat prin semnătură 

electronică. 
Obligatoriu 

 Grafic de executare a lucrărilor Original, completat conform Anexa nr.10 la 

Documentația standard nr.69 din 07.05.2021. 

Confirmat prin semnătură electronică. 

Obligatoriu 

 Declarație privind experiența 

similară (demonstrarea 

experienței operatorului 

economic în domeniul de 

activitate aferent obiectului 

contractului ce urmează a fi 

atribuit) 

Original, completat conform Anexa nr.12 și  

Anexa nr.13 la Documentația standard nr.69 

din 07.05.2021. Confirmat prin semnătură 

electronică. Obligatoriu 

 Declarație privind dotările 

specifice, utilajul şi 

echipamentul necesar pentru 

îndeplinirea corespunzătoare a 

contractului 

Original, completat conform Anexa nr.14 la 

Documentația standard nr.69 din 07.05.2021. 

Confirmat prin semnătură electronică. Obligatoriu 

 Declarație privind personalul 

de specialitate şi/sau a 

experţilor propus/propuşi 

pentru 

implementarea contractului 

Completat conform Anexa nr.15 la 

Documentația standard nr.69 din 

07.05.2021.Confirmat prin semnătură 

electronică.  

Obligatoriu 

 Certificat de atestare tehnico-

profesională a responsabilului 

tehnic. 

Original/Copie, confirmat prin semnătură 

electronică. Obligatoriu 

 Asigurare de viață pentru 

angajații 

Poliți de asigurare de viață pentru muncitorii 

angajați, care vor fi implicați în executarea 

contractului (cel puțin 5 persoane). Confirmat 

prin semnătură electronică. 

Obligatoriu 

 Înregistrărea în Registrul 

electronic al instalatorilor de 

sisteme SER (Surse Energetice 

Regenerabile) 

Confirmarea înregistrării în registrul electronic 

a instalatorilor de sisteme SER, Categoria B1 - 

Instalatori de sisteme fotovoltaice solare (cel 

puțin 3 persoane). Confirmat prin semnătură 

electronică. 

Obligatoriu 

 Autorizația de la ANRE cu 

grupa de securitate electrică 5. 

Confirmarea, prin prezentarea taloanelor de 

autorizare, că societatea are angajați cu grupa 5 

de securitate electrică (cel puțin 3 persoane). 

Confirmat prin semnătură electronică. 

Obligatoriu 

 Certificate ISO 9001, ISO 

14001, ISO 45001, ISO 50001 

care confirmă că ofertantul a 

implementat un sistem de 

Original/Copie, confirmat prin semnătură 

electronică. 
Obligatoriu 



5 

 

management în domeniul 

relevant pentru această 

achiziție. 

 Ultimul raport financiar, anul 

2024 

Copie, confirmat prin semnătura electronică 
Obligatoriu 

 Certificat de calitate pentru 

panouri fotovoltaice și 

invertoare 

Original/Copie, confirmat prin semnătură 

electronică. Obligatoriu 

 Informaţii generale despre 

ofertant 

Original, confirmat prin semnătura electronică. 
Obligatoriu 

 Certificat de atribuire a 

contului bancar activ (curent)  

Original/Copie, confirmat prin semnătura 

electronică. 
Obligatoriu 

 Declarație privind asigurarea 

perioadei de garanție 

Garanția panourilor fotovoltaice (minim 15 

ani); 

Garanția de putere liniară a panourilor 

fotovoltaice (minim 30 ani); 

Garanție de putere liniară, cel puțin 87% din 

puterea de ieșire după 30 de ani; 

Garanția invertoarelor (minim 10 ani); 

Garanția lucrărior executate (minim 5 ani). 

Original, confirmat prin semnătura electronică. 

Obligatoriu 

17. Garanția pentru ofertă, după caz,cuantumul: Nu este cazul. 

18. Termenul de garanție a lucrărilor sau serviciilor de proiectare și de lucrări__12 luni_. 

19. Garanția de bună execuție a contractului, după caz cuantumul 5%. 

20. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz: Nu se aplică. 

21. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Nu se aplică. 

22. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Nu se aplică. 

23. Ofertele se prezintă în valuta: MD. 

24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Prețul cel mai scăzut. 

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Nu se aplică. Nu se aplică 

26. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

-  Informația o găsiți în SIA RSAP 

-  Adresa la care trebuie transmise ofertele: Informația o găsiți în SIA RSAP 
 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de 

stat/rusa. 



6 

 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: Nu 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md  

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul): Nu este cazul. 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 

Nu se aplică 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ: Nu a fost publicat. 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 29 aprilie 2025. 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): Nu. 

39. Alte informații relevante: Nu sunt. 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:   Gălățeanu Tatiana  

mailto:contestatii@ansc.md

	ANUNȚ DE PARTICIPARE, INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

		2025-04-29T17:00:20+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




